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AKK		Asociacioni i Komunave të Kosovës
AKK		Agjensioni Kunder Korrupsionit
APK		Agjensioni Pyjor i Kosovës
BE		Bashkimi Evropian
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DKA		Drejtoria për Kulturë dhe Arsim
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LVL                  Ligji për Vetëqeverisje Lokale
MAPL              Ministria e Administrimit të Pushteti Lokal
MBPZHR	Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural
MPB		Ministria e Punëve të Brendëshme
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OSHC              Organizata të Shoqërisë Civile
OBSH		Organizata Botërore e Shëndetësisë
PZHK 		Plani Zhvillimor Urbane
PKZMSA	Programi Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim – Asociimit
QKMF		Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare
QMF		Qendra e Mjekësisë Familjare
QPS		Qendra për Punë Sociale
RAE 		Romë, Ashkali, Egjiptas
SHFMU	Shkolla fillore e Mesme e Ultë
SHML		Shkolla e Mesme e Lartë
TAIEX		Asistenca Teknike dhe Shkëmbimi i Informacionit
UNHCR	Komisioni i Lartë i Kombëve të Bashkuara për Refugjatët
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Me qëllim të realizimit sa më të drejtë të kompetencave nga ana e komunave, viteve të fundit MAPL-ja është duke i kushtuar kujdes të veçantë avancimit dhe modernizimit të administratës së komunave, forcimit të ligjshmërisë së aktiviteteve të organeve të komunave dhe ngritjes së kapaciteteve profesionale dhe teknike, në koordinim dhe në përputhje të plotë me Planin Kombëtarë për zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit (PKZMSA) dhe dokumenteve tjera të Institucioneve të BE-së. Ky është qëllimi dhe synimi edhe i Strategjisë për Vetëqeverisje Lokale, posaçërisht në përgatitjen e fazës fillestare në hartimin e politikave konkrete, të cilat kanë impakt të drejtpërdrejtë në përmirësimin e qeverisjes lokale në vend.
Duke pasur parasysh se PKZMSA është dokument ligjërisht i detyrueshëm për të gjitha Institucionet e Kosovës, MAPL-ja është e përkushtuar në përmbushjen e obligimeve të komunave që dalin nga Agjenda Evropiane. Lidhur me këtë ne kemi marrë përgjegjësinë për zbatimin dhe monitorimin e zbatimit të tij në kuadër të fushëveprimit të kompetencave të nivelit lokal, respektivisht ashtu siç parashihet në kuadër të planit të integruar dhe matricave përkatëse për komunat. Këtë rol koordinues mes MIE dhe komunave, MAPL e finalizon me rastin e raportimit periodik për zbatimin  e PKZMSA-së. Puna dhe arritjet e qeverisjes lokale ishin njëri ndër faktorët e sukseseve të fundit të vendit tonë për Marrëveshjen e Stabilizim Asoocimit dhe Liberalizimin e Vizave. Niveli i lartë dhe të arriturat e MAPL-së dhe qeverisjes lokale, kanë zënë vend edhe në vlerësimet e Komisionit Evropian në raportin më kredibil vlerësues për Kosovën i njohur si Raporti i Progresit.
Ky raport paraqet aktivitetet dhe progresin e administratës lokale në Republikën e Kosovës për periudhën Janar - Dhjetor 2017 për përmbushjen e obligimeve komunale që dalin nga Agjenda Evropiane e vendit, respektivisht duke u bazuar në PKZMSA dhe dokumentet tjera. Raporti është shumë i rëndësishëm dhe domethënës mbi zhvillimin e aktiviteteve të komunave, marrë parasysh përgjegjësinë që kanë komunat në raport më qytetarët dhe institucionet publike. Raporti në fjalë pasqyron gjendjen reale të arriturave të komunave, por njëkohësisht edhe të sfidave për të ardhmen. 
Raporti përqendrohet në fushat kryesore të aktiviteteve të cilat kanë të bëjnë me kriteret  politike, kriteret ekonomike dhe standardet evropiane. Qëllimi i këtij raporti është prezantimi dhe ofrimi i të dhënave të komunave për qytetarët, institucionet vendore dhe ndërkombëtare, organizatat joqeveritare si dhe çdo grupi tjetër të interesit për nivelin e të arriturave dhe sfidave, bazuar në kriteret e përcaktuara nga Bashkimi Evropian.
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Të dhënat e paraqitura në këtë raport, janë raportuar nga 37 komuna, sipas matricës individuale të përgatitura nga MAPL-ja për secilën komunë, ndërsa MAPL ka bërë përpunimin e të dhënave dhe hartimin e raportit. Mbledhja e të dhënave dhe përpunimi i tyre bazohen në metodologji dhe udhëzime të qarta, të hartuara paraprakisht nga MAPL-ja dhe duke u bazuar në udhëzimet e MIE-së, të cilat janë shpërndarë në të gjitha komunat. 
Sa i përketë strukturës së gjithmbarshme, ky raport përmban tre kapituj dhe është i ndarë në dy pjesë: pjesa përmbledhëse dhe ajo sektoriale. Pjesa përmbledhëse (kapitulli i parë) paraqet një pasqyrë të përgjithshme mbi zbatimin e obligimeve të komunave që dalin nga agjenda evropiane e vendit gjatë periudhës raportuese, ndërsa pjesa tjetër përbën pjesën kryesore të raportit dhe është i ndarë në tri pjesë: pjesa mbi kriteret politike, ajo mbi kriteret ekonomike dhe pjesa mbi standardet evropiane - përafrimi i legjislacionit kombëtar me acquis-në e BE-së. Gjithashtu, raporti përbën edhe pjesën e konkluzioneve dhe rekomandimeve duke identifikuar sfidat e komunave dhe mundësitë për progres.


Grafikoni 1: Përmbushja e kritereve Politike
Nga grafiku i më sipërm shohim se në këtë periudhë raportuese Janar – Dhjetor 2017, komunat kanë arritur të përmbushin 67% të obligimeve komunale që dalin nga Agjenda Evropiane, respektivisht në kuadër të fushës së kritereve politike.


Grafikoni 2: Përmbushja e Kritereve Ekonomike
Në kuadër të plotësimit të kritereve apo përmbushjes së obligimeve të tyre që dalin nga Agjenda Evropiane në fushën ekonomike, komunat kanë arritur që të përmbushin 75% të këtyre obligimeve.

Grafikoni 3: Përmbushja e Standardeve Evropiane
Fusha e Standardeve Evropiane është fusha më ngarkuar e Agjendës Evropiane, mbi bazen e së cilës burojnë obligime për institucionet lokale të Republikës së Kosovës. Në kuader të kësaj fushe, nga grafikoni i paraqitur më lartë shohim se për dallim nga dy fushat e më hershme këtu kemi nivelin më të ulët të komunave për përmbushjen e obligimeve të tyre komunale, ku 61% e komunave kanë arritur që të përmbushin këto obligime nga fusha standardeve evropian ndërsa MAPL do të vazhdoj bashkëpunimin më tutje me komunat për realizimin e aktiviteteve të pa realizuara.

Grafikoni 4: Përmbushja e obligimeve komunale sipas Agjendes Evropiane

Në bazë të të dhënave të paraqitura më lartë për tri pjesët e përcaktuara, kemi nxjerrë mesataren e nivelit të përmbushjes së obligimeve për komunat  e Republikës së Kosovës që dalin nga Agjenda Evropiane e vendit. Nga grafikoni i 4 i paraqitur më lartë shohim se komunat, për periudhën raportuese Janar – Dhjetor 2017, kanë arritur që të përmbushin 67% të obligimeve të tyre. Nga kjo mund të konstatojmë se niveli i përmbushjes së këtyre obligimeve komunale është kënaqshëm por mbetet ende punë për tu bërë nga institucionet lokale të vendit si dhe qeveria e vendit në krijimin e kushteve dhe mbështetjes së komunave për tejkalimin e sfidave të identifikuara për komunat.
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Nga të dhënat e paraqitura në këtë grafikon, shohim se gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2017, nga gjithsejtë 37 komuna programin e trajnimeve e kanë hartuar 30 komuna, ndërsa 7 komuna (Partesh, Pejë, Mamushë, Rahovec, Prishtinë, Kamenicë dhe Leposaviq) nuk e kanë hartuar ende.
Sipas këtyre të dhënave të paraqitura nga komunat, shohim se 81% e komunave kanë arritur të plotësojnë këtë obligim, ndërsa vetëm 19% nuk e kanë arritur ende.

Grafikoni 5: Programi i trajnimeve i hartuar sipas komunave


Grafikoni 6: Pjesëmarrja e komunave në trajnime dhe numri i zyrtarëve të trajnuar sipas fushave
Nga grafiku i më sipër shohim se, gjatë periudhës Janar –Dhjetor 2017 në 30 komuna, janë mbajtur 619 trajnime për zyrtarët komunal, me temat e listuara më poshtë: Sistemi i Menaxhimit të Burimeve Njerëzore, Roli i komunave në përmbushjen e obligimeve nga agjenda evropiane, trajnim TLP(Transformational Leadership Programm) për qeverisje publike, Hartimi i projekteve për fondet e IPA-së, Menaxhimi i pronës komunale, Ridizajnimi i webfaqeve të komunave, Parimet dhe objektivat e administratës moderne sipas kritereve të Bashkimit Evropiane, Efikasiteti në administratën lokale, Katalogu i vendeve të punës, komunikimi me mediat; Buxhetimi, Gjendja Civile, Zhvillimi Ekonomik Lokal, Menaxhimi me Dokumente Arkivore, Hulumtimi cilësore lidhur me normat sociale dhe Faktorët që ndikojnë dhunën në familje etj. Nga kjo pjesë e raportit, gjithashtu shohim se 7 komuna (Kamenicë, Leposaviq, Shtërpcë, Mamushë, Ranillugë, Partesh dhe Mitrovicë Veriore) nuk kanë marrë pjesë në asnjë trajnim. Nga organizimi dhe mbajtja e këtyre trajnimeve, komunat kanë raportuar se gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, në 30 komuna janë trajnuar gjithsejtë 1037 zyrtar komunal. Ndërsa, 7 komuna (Ranillug, Dragash, Mamush, Prishtinë, Leposaviq, Hani Elezi dhe Partesh) gjatë kësaj periudhe nuk kanë trajnuar asnjë zyrtarë komunal për ndonjë fushë përkatëse.
Në kuadër të progresit të administratës publike të nivelit lokal, janë 36 komuna që kanë Përgatitur Katalogun e Vendeve të punës në Shërbimin Civil në komunë. Ndërsa 1 komunë (Leposaviq)  nuk e ka përgatitur ende këtë katalog.


Grafikoni 7: Numri i kërkesave për qasje në dokumnete publike sipas komunave
Gjatë kësaj periudhe në 34 komuna ka pasur 861 kërkesa për qasje në dokumente publike, ndërsa në 3 komuna (Mamushë, Novobërdë dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë pasur ndonjë kërkesë. Përkundër kësaj, nga grafikoni kuptojmë se komuna e Prishtinës është komuna me më së shumti kërkesa për qasje në dokumente publike, duke u pasuar nga komuna e Klinës dhe ajo e Lipjanit.
Me qëllim të respektimit të gjuhëve zyrtare në komuna, 26 komuna kanë publikuar në ueb faqen e tyre aktet e nxjerra nga organet e komunës në gjuhët zyrtare, gjuhë shqipe dhe gjuhë serbe, në 3 komunë (Vushtrri, Malishevë dhe Hani Elezi) janë publikuar pjesërisht, ndërsa 3 komuna (Mamushë, Ranillug dhe Mitrovicë Veriore) nuk kanë publikuar, kurse 5 komuna (Ferizaj, Obiliq, Gjakovë, Klinë dhe Zveçan) nuk kanë publikuar, pasi që faqja zyrtare është jashtë përdorimit .

Grafikoni 8: Numri i konsultimeve dhe takimeve publike të mbajtura sipas komunave
Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2017, në 31 komuna janë mbajtur 187 konsultime publike për shqyrtimin e draft akteve komunale, ndërsa 6 komuna (Mamushë, Skenderaj, Junik, Leposaviq,  Mitrovic Veriore dhe Kamenicë) nuk kanë mbajtur asnjë konsultim publik. Përveç kësaj, shohim 32 komuna kanë organizuar gjithsejtë 482 takim me qytetarët, me qëllim të: informimit, koordinimit dhe bashkëpunimit në vendimarrje. Ndërsa 5 komuna (Kamenicë, Mitrovic Veriore, Leposaviq, Shtërpc dhe Mamushë) nuk kanë pasur takime të tilla. Nga të dhënat e paraqitura në grafikonin e më sipërm shohim se komuna e Lipjanit është komuna që ka mbajtur më së shumti konsultime publike me qytetarët gjatë kësaj periudhe, ndërsa komuna e Gjakovës është komuna që ka numrin më të madh të takimeve publike gjatë kësaj periudhe.
Sa i përket ngritjes profesionale dhe organizative të administratave lokale në komunen e Mitrovicës së Veriut, Leposaviqit, Zveçanit dhe Zubin Potokut, në kuadër të decentralizimit të shërbimeve, Qendrat për shërbim të qytetarëve janë themeluar në komunen e Mitrovicës Veriore, ndërsa në 2 komuna (Leposaviq, Zveçan)  nuk janë themeluar ende. Gjithashtu, procesi i funksionalizimit të Administratës ka filluar në 3 komuna (Mitrovicës Veriore,  Zveçan dhe  Leposaviq).
Shumica e komunave të vendit, ndërmarrin veprimet e nevojshme për përfshirjen e minoriteteve nëpër institucionet lokale, respektivisht gjatë kësaj periudhe veprime të llojeve të ndryshme për këtë qellim kanë ndërmarrë 23 komuna, ndërsa 6 komuna (Kllokot, Rahovec, Mitrovicë Veriore, Mamushë, Malishevë, Rahovec) nuk kanë ndërmarr asnjë veprim të tillë. Si dhe në 8 komuna (Junik, Glllogoc, Kaçanik,  Hani Elezit, Ranillug, Zveçan dhe Parteshi, Dragash) nuk kanë komunitet jo – shumicë.
Grafikoni 9: Numri i të punësuarve nga radhët e komunitetit RAE sipas komunave
Numri i të punësuarve nga radhët e pjesëtarëve të komuniteteve minoritare në administratën publike në 29 komuna është 1664, ndërsa 3 komuna (Gjilan, Leposaviq dhe Graçanicë) nuk kanë ofruar të dhëna, si dhe 5 komuna (Gllogoc, Junik, Kaçanik, Hani i Elezit dhe Partesh) nuk kanë komunitete.

1.2. [bookmark: _Toc503256442]Avokati i Popullit

Kujdes i veçantë për organizimin dhe funksionimin e zyrave të Avokatit të Popullit në komunat përkatëse, i është kushtuar qasjes së gjithë qytetarëve në këto zyra. Për këtë qëllim në 5 komuna (Pejë, Ferizaj, Gjilan, Prishtinë dhe Prizren) hapësirat e punës së institucionit të Avokatit të Populli në institucionet lokale janë të qasshme për personat me aftësi të veçanta, ndërsa 1 komunë (Mitrovicë) hapësirat e punës së Institucionit të Avokatit të popullit janë të qasshme pjesërisht, si dhe në 3 komuna (Graçanicë, Mitrovicë Veriore dhe Gjakovë) nuk janë arritur kushtet e domosdoshme për qasjen e kësaj kategorie.


Grafikoni 10: Paraqitja e Nivelit dhe procesit të kërkesave të Avokatit të Popullit sipas komunave
Gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, 6 komuna (Gjakovë, Istog, Prishtinë, Kaçanik, Viti dhe Partesh) kanë pranuar 18 kërkesa/rekomandime nga Institucioni i Avokatiti të Popullit,  ndërsa 31 komuna nuk kanë pranuar asnjë kërkesë apo rekomandim nga Institucioni i Avokatit të Popullit. Lidhur me këto kërkesa, 6 komuna (Gjakovë, Istog, Prishtinë, Kaçanik, Viti dhe Partesh) kanë kthyer 13 përgjigje pozitive Intitucionit të Avokatit të Popullit, ndërsa 1 komunë (Istog) ka kthyer 2 përgjigje negative. Gjithashtu, në 3 komuna (Gjakovë, Istog dhe Prishtinë) janë  3 kërkesa/rekomandime në proces të shqyrtimit.

1.3. [bookmark: _Toc503256443]Shoqëria Civile

Me qëllim të përkrahjes së aktivitete të OJQ-ve,  26 komuna kanë ndarë shumën e mjeteve financiare në vlerë totale prej 1,930,311.16  €, ndërsa  11 komuna (Klinë, Leposaviq, Rahovec, Mitrovicë Veriore,  Mamushë,  Kamenicë, Kllokot, Hani Elezi, Partesh, Leposaviq dhe Zveçan) nuk kanë ndarë  buxhet të veçantë për përkrahjen apo realizimin e aktiviteteve të përbashkëta me OSHC-të lokale. Ndërsa numri i projekteve të përkrahura financiarisht në 27 komuna është 632 , si dhe 10 komuna (Mamushë, Shtërpcë, Klinë, Kamenicë, Kllokot, Hani Elezit, Prizren, Partesh, Mitrovica Veriore dhe Leposaviq) nuk kanë pasur projekte të përkrahura.
1.4. [bookmark: _Toc503256444]Lufta Kundër Korrupsionit

Numri i personave zyrtar që deklarojnë pasurinë në 33 komuna është 1490, ndërsa 4 komuna (Mamushë, Ranillug, Zveçan dhe Mitrovicë Veriore) nuk kanë ofruar informacione. Nga grafiku i mëposhtëm shohim se komuna e Prishtinës ka numrin më të madh të zyrtarëve që janë të obliguar dhe që deklarojnë pasurin e tyre sipas ligjit në fuqi me gjithsejtë 76 zyrtar të lartë publik. Ndërsa komunat me më së paku zyrtar të lartë publik që janë të obliguar dhe që deklarojnë pasurinë është komuna e Kllokotit me 23 zyrtar.

Grafikoni 11: Paraqitja e numrit të personave zyrtar që e deklarojnë pasurinë sipas komunave
Në 35 komuna nuk ka asnjë zyrtar që nuk e deklaron pasurinë, që me ligj është i detyruar të deklaroj, ndërsa në 2 komuna (Vushtrri dhe Fushë Kosovë) janë 4 zyrtar.

Grafikoni 12: Rastet e paraqitjes së konfliktit të interesit në komuna
Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2017, 35 komuna nuk kanë ndonjë rast të deklarimit të konfliktit të interesit nga zyrtarët komunal apo anëtarët e Kuvendit të Komunës. Ndërsa në 2 Komuna (Gjakovë dhe Mitrovicë) ka pasur 7 raste të deklarmit të konfliktit të interesit.
Për vetëdijesimin e qytetarëve kundër terrorizmit 22 komuna kanë ndërmarrë veprime si në vijim: debate të përbashkëta me Bashkësinë Islame për vetëdijesimin e qytetarëve kundër terrorizmit, janë organizuar takime nëpër shkoll,; takim me anëtarët e KKSB-së ku temë diskutimi ka qenë terrorizmi, ndërsa 15 komuna ( Rahovec, Gjilan, Gjakovë, Lipjan, Obiliq, Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë, Dragash, Junik, Mitrovica Veriore, Podujevë, Leposaviq, Zveçan dhe Fushë Kosovë)  nuk është ndërmarrë ndonjë veprim.
Planin Lokal për Integritet e kanë hartuar  15 komuna, ndërsa 22 komuna (Gjakovë, Shtime, Mamushë, Shtërpcë, Malishevë, Deçan, Suharekë, Rahovec, Pejë, Novobërdë, Prizreni, Hani Elezi, Kllokot, Dragash, Skenderaj, Junik, Mitrovica Veriore, Prishtinë, Kamenicë, Leposaviq, Zveqan dhe Kaçanik) ende nuk e kanë hartuar këtë plan. Gjithashtu, 12 komuna kanë caktuar zyrtarin që raporton për zbatimin e Plani të Veprimit Komunal Kundër Korrupsionit, ndërsa 25 komuna (Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë, Ferizaj, Deçan, Klinë, Rahovec, Pejë, Gjakovë, Vushtrri, Obiliq, Prizren, Viti, Hani Elezi, Kllokot, Gllogoc, Skenderaj, Junik, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Kamenicë, Kaçanik, Mitrovicë, Leposaviq dhe Podujev) nuk e kanë caktuar ende. Sa i përket raporteve, 3 komuna (Ranillug, Zveçan dhe Partesh) kanë të publikuar 4 raporte, ndërsa 34 komuna  nuk kanë publikuar raportet mbi monitorimin e zbatimit të Planit Lokal për Integritet.
1.5. [bookmark: _Toc503256445]Punët e brendshme dhe lufta kundër krimit të organizuar

Në 34 komuna është funksionale Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim, dhe numri i zyrtarëve në 34 komuna është 106, ndërsa 1 komuna (Rahovec) nuk kanë ofruar të dhëna për numrin e zyrtarëve, si dhe në 2 komuna (Leposaviq dhe Zveçan) nuk janë funksionale. Ndërsa roli i tyre është: përkrahja për personat e riatdhesuar dhe riintegruar, të pranoj kërkesa e tyre, t`i ndihmon, t`i këshilloj etj.
1.6. [bookmark: _Toc503256446]Të Drejtat e njeriut dhe Mbrojtja e Minoriteteve

Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2017, shumica e komunave mbajnë aktivitete të ndryshme në kuadër të promovimit dhe mbrojtjes së të drejtave dhe lirive të njeriut, ku 24 komuna kanë organizuar 143 aktivitete me tema: promovimi dhe mbrojtja e të drejtave të njeriut, Të drejtat në trashëgimi, sensibilizimi dhe promovimi i ligjit të ri për Barazi Gjinore, fushata kundër diskriminimit, fushta për të drejtat e fëmijëve, fushata kundër trafikimit me qenien njerëzore, regjistrimi i pronësisë në emër të dy bashkëshortëve, sensibizimi i buxhetit, Rritja e pjesëmarrjes së Grave në veri të Kosovës, Analiza e situatës së të drejtave të fëmijëve komunat Veriore etj, ndërsa 13 komuna (Rahovec, Deçan, Mamushë, Shtërpcë, Hani Elezi, Kllokot, Dragash, Junik, Skenderaj, Mitrovica Veriore, Podujevë, Leposaviq dhe Kaçanik) nuk kanë ndërrmarrë ndonjë aktivitet.
Rregulloren komunale për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve e kanë hartuar 18 komuna, ndërsa 19 komuna (Deçan, Lipjan, Suharekë, Shtërpcë, Mamushë, Novobërdë, Rahovec, Ranillug, Gjilan, Prizreni, Kllokot, Dragash, Junik, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Partesh, Prishtinë, Istog dhe Leposaviqi) nuk e kanë hartuar ende.

                                                                       
Grafikoni 13: Niveli i përgjithshëm i komunavë që posedojnë  Rregulloren për Mbrojtjen e  Fëmijëve

Sa i përket trajnimeve të organizuar për mbrojtjen e  të drejtave të njeriut në 21 komuna janë mbajtur 58 trajnime, ndërsa 16 komuna (Mamushë, Malishevë, Shtërpcë, Rahovec, Klinë, Gjakovë, Gjilan, Prishtinë, Prizren, Hani Elezit, Kllokot, Mitrovic Veriore, Leposaviq, Kaçanik, Fushë Kosovë dhe Graçanicë) nuk kanë 
organizuar ndonjë trajnim.   
Grafikoni 14: Numri i trajnimeve në fushë e të drejtave të njeriut sipas komunave  
Sa i përket rasteve të dhunës në baza gjinore, 23 komuna kanë pasur 485 raste, ndërsa 14 komuna (Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Deçan, Pejë, Podujevë, Hani Elezi, Kllokot, Kaçanik, Leposaviq, Zveçan, Mitrovic Veriore dhe Partesh) nuk kanë pasur ndonjë rast të tillë. Në kuadër të përfshirjes dhe planifikimin buxhetor, për të ngritur kapacitetin e kordinatorit apo zyrtarit komunal për të drejtat e njeriut/fëmijëve, 15 komuna kanë ndërmarrë veprime, ndërsa 22 komuna (Deçan, Ferizaj, Malishevë, Suharekë, Klinë, Rahovec, Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Gjilan, Obiliq, Prishtinë, Kamenicë, Podujevë, Viti, Kllokot, Dragash, Kaçanik, Junik,  Leposaviq  dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë ndërmarrë ndonjë veprim të tillë.
Për zbatimin e kornizës ligjore për të drejtat e fëmijëve, 25 komuna ballafaqohen me këto vështirësi: mungesa e buxhetit, mungesa e zyrtarit për të drejtat e fëmijëve, vetëdijesimi ultë për të drejtat e fëmijëve, etj. Ndërsa 3 komuna (Kamenicë, Podujevë dhe Kllokot) nuk kanë vështirësi në zbatimin e kornizës ligjore, si dhe 8 komuna (Mamushë, Ranillug, Dragash, Mitrovica Veriore, Fushë Kosova, Leposaviq, Zveqan  dhe Partesh) nuk kanë ofruar të dhëna. Komuna e Mitrovicës nuk e ka miratuar ende ligjin për të drejtat e njeriut. 

                                      Grafikoni 15: Numri i grave në pozitë menaxheriale
Numri i përfaqësimit të grave në pozita menaxheriale në të gjitha institucionet, në 35 komuna është 622. Ndërsa 2 komuna (Shtërpcë dhe Mitrovicë Veriore) nuk kanë ofruar informacione. Numri i përfaqësimit të grave në komunë, duke përfshirë administratën dhe Kuvendin e Komunës për 34 komuna është 3401, ndërsa 3 komuna (Shtime, Pejë dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë ofruar informacion.
Me qëllim të rritjes së ndërgjegjësimit dhe përmisimit për të drejtat pronësore të grave, 28 komuna kanë ndërmarrë veprime si: (fushata sensibilizuese, tryeza, seminare), ndërsa 9 komuna (Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Ferizaj, Kllokot, Junik, Leposaviq dhe Mitrovica Veriore ) nuk kanë ndërmarrë ndonjë veprim të tillë.
Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2017, janë paraqitur 138 raste të trafikimit me qenie njerëzore në 11 komuna (Pejë, Suharekë, Vushtrri, Shtime, Istog, Mitrovicë, Fushë Kosova, Prizren, Viti, Gllogoc, Junik), ndërsa në 26 komuna tjera nuk është paraqitur ndonjë rast i trafikimit me qenie njerëzore. Gjithashtu, 11 komuna kanë siguruar ndihmë, për viktimat e komuniteteve pakice kundër trafikimi dhe kundër dhunës në familje, ndërsa në 26 komuna (Prishtinë, Kamenicë, Podujevë, Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Ferizaj, Malishevë, Deçan, Klinë, Rahovec, Gjilan, Gjakovë, Lipjan, Obiliq, Skenderaj, Graçanicë, Mitrovicë, Veriore, Partesh, Zveçan, Hani Elezit, Kllokot, Dragash, Kaçanik, Leposaviq) nuk kanë pasur raste të Në bazë të raporteve të komunave, shohim se 18 komuna kanë ndarë buxhet për vitin 2017 për  mbrojtjen e komuniteteve pakicë, shuma e ndarë është 979.856.47 €, ndërsa 19 komuna (Kllokot, Gllogoc, Kaçanik, Skenderaj, Junik, Graçanicë, Mitrovicë Veriore, Partesh, Zveçan, Vushtrri, Malishevë, Deçan, Suharekë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Istog, Podujevë, Leposaviq) nuk kanë ndarë.
Rregulloren komunale për përdorim të Gjuhëve Zyrtare e posedojnë 32  komuna. Ndërsa 5 komuna (Ranillug, Mamushë, Mitrovica Veriore, Leposaviq dhe Zveçan) nuk e posedojnë ende. Lidhur me këtë, stafin profesional që ka të bëjë me përkthim, 27 komuna e kanë rekrutuar stafin, ndërsa  komuna 10 (Mamushë, Ranillug, Malishevë, Suharekë, Obiliq, Hani Elezit, Gllogoc, Kaçanik, Zveçan dhe Graçanic) ende jo.
Gjithashtu, 32 komuna kanë ndërmarrë veprime për të krijuar qasje për shërbime në gjuhët zyrtare në nivel komunal: kanë përkthyesin, kanë rregulloren për përdorimin e gjuhëve zyrtare dhe në ueb-faqen e komunës publikohen dokumentet në gjuhët zyrtare që përdoren etj. ndërsa 4 komuna (Mamushë, Ranillug, Malishevë dhe Juniku) nuk kanë ndërmarrë ndonjë veprim të tillë, ndërsa komuna e Zveçanit ende nuk ka ueb-faqe.

1.7. [bookmark: _Toc503256447]Mbrojtja dhe Promovimi i Trashëgimisë Kluturore

Lidhur me definimin dhe trajtimin e perimetrave, zonave të mbrojtura, sipërfaqeve të mbrojtura dhe shenjëzimin e aseteve të Trashëgimisë Kulturore, 21 komuna kanë ndërmarrë aktivitete si në vijim: shenjëzimin e asteve të Trashëgimisë, zonave të mbrojtura dhe kulturore etj. Ndërsa 14 komuna (Malishevë, Suharekë, Rahovec, Lipjan, Obiliq, Novobërdë, Ranillug, Shtërpcë, Juniku, Mitrovica Veriore, Hani Elezi, Kllokot, Leposaviq dhe Zveçan) nuk kanë ndërmarrë asnjë veprim si dhe 2 komunë (Mitrovicë dhe Kamnicë) nuk kanë zona të mbrojtura.

Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore e posedojnë 17 komuna, ndërsa 20 komuna (Gjakovë, Ferizaj, Klinë, Shtime, Novobërdë, Shtërpcë, Mamushë, Ranillug, Dragash, Kllokot, Hani Elezi, Skenderaj, Graçanic, Mitrovicë Veriore, Prishtinë, Kamenicë, Mitrovicë, Partesh, Leposaviq dhe Zveçan) ende jo.
 
                                                              Grafikoni 16: Plani për Trashëgimi Kulturore

Gjatë kësaj periudhë raportuese, numri i shkeljeve në zonat e mbrojtura, në 2 komuna (Deçan, Klinë) janë 22 raste, ndërsa në 33 komuna nuk kanë pasur ndonjë rast, si dhe 2 komuna  (Mitrovicë dhe Kamenicë) nuk kanë zona të mbrojtura. Komuna e Deçanit dhe Klinës të cilat kanë pasur raste të shkeljeve të evidentuara kanë vazhduar në procedurat penale ndaj shkelësit të ligjit në mbrojtje të vlerave të trashëgimisë kulturore. Ndërsa në 33 komuna meqë nuk kanë                            
                                                                                   Grafikoni 17: Numri i shkeljeve në zonat e mbrojtura
shkelje në zonat e mbrojtura, nuk ka pasur masa të ndërmarra, si dhe 2 komuna  (Mitrovicë dhe Kamenicë) nuk kanë zona të mbrojtura.
Me qëllim të mbrojtjes së trashëgimisë kulturore komunale, pajisjet për monitorimin e sigurisë/instalimi i kamerave të tërësive të trashëgimisë kulturore të Kishës Ortodoke janë vendosur në 17 komuna, ndërsa 1 komuna (Klinë) pjesërisht, kurse 11  komuna (Suharekë, Shtime, Mamushë, Shtërpcë, Prishtinë, Kamenicë, Mitrovicë, Mitrovica Veriore, Parteshi, Kllokot dhe Viti) ende jo, si dhe 8 komuna (Malishevë, Novobërdë, Junik, Hani Elezi, Gllogoc, Dragash, Leposaviq dhe Kaçanik) nuk kanë kisha ortodokse.

Gjithashtu, prej komunave që kanë Kisha Ortodokse, 11 komuna kanë memorandume bashkëpunimi, ndërsa 18 komuna (Deçan, Suharekë, Pejë, Gjilan, Obiliq, Mamush, Ranillug, Prishtinë, Kamenicë, Istog,  Fushë Kosova, Prizren, Viti, Kllokot, Skenderaj,  Leposaviq, Zveçan dhe Partesh) nuk kanë nënshkruar ndonjë Memorandum të bashkëpunimit për detyrat dhe përgjegjësitë në relacion më mirëmbajtjen e Kishës Ortodokse ndërsa 7 komuna (Malishevë, Novobërdë, Junik, Hani Elezi, Gllogogc, Dragash dhe Kaçanik) nuk kanë kisha ortodokse, si dhe komuna e Mitrovicës nuk ka ofruar infromacione. 
Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2017, 30 komuna kanë ndërmarrë aktivitete për të përmisuar dhe rritur koordinimin me ministritë MMPH, MKRS dhe MAPL, ndërsa 5 komuna (Prishtinë, Kamenicë, Podujevë, Kllokot dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë pasur aktivitete, si dhe 2  komuna (Fushë Kosovë dhe Kaçanik) nuk kanë ofruar informacione.
Në kuadër të koordinimit ndërinstitucional për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore janë themeluar dhe funksionojnë Këshilli për Fshatin Hoqë e Madhe dhe Task Forca për Qendrën Historike të Prizrenit. Në komunë e Rahovecit, Këshilli i fshatit për Hoçën e 
Madhe funksionon me vendim të kuvendit komunal të komunës prej vitit 2015. Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2017, komuna e Rahovecit nuk ka ndërmarrë ndonjë veprim për shkak se nuk ka pasur asnjë ankes për shkelje të Ligjit për fshatin Hoçë e Madhe.
Ndërsa, në komunën e Prizrenit janë siguruar të gjitha fondet dhe materialet për Këshillin e Trashëgimisë Kulturore për Qendrën historike të Prizrenit dhe kjo ka bërë këshillin të jetë më profesionale dhe t`i ndjek të gjitha aktivitete në Qendrën historike të Prizrenit. Komuna e Prizrenit ka ndërmarrë këto veprime për zbatimin e Ligjit për Qendrën Historike të Prizrenit: secila lëndë në zonë historike dërgohet në QRTK dhe në Këshillin  për Trashëgimi Kulturore, e pastaj Drejtoria vazhdon me procedurat e dhënies së lejes siç ceket në Ligj për Qendrën Historike.
Komuna e Prizrenit ka caktuar gjithsejtë 2  inspektor për të inspektuar ndërtimet pa leje në Zonën e Mbrojtur të qytetit. Lidhur me këtë, për periudhën raportuese Janar- Dhjetor 2017, Task Forca ka bërë identifikimin  e objekteve të cilat janë ndërtuar në kundërshtim me Ligjin për Qendrën Historike.
Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2017, 22 komuna kanë organizuar fushata për ndërgjegjësimin dhe promovimin e përkushtimit më të fuqishëm për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore, ndërsa 15 komuna (Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë, Malishevë, Klinë, Junik, Mitrovica Veriore, Kamenicë, Mitrovicë, Kllokot, Gllogoc, Dragash, Leposaviq, Zveçan dhe Kaçanik) nuk kanë organizuar ndonjë fushatë të tillë.
Komuna e Prizrenit ka alokuar buxhetin në vlerë prej 57,000€ për Këshillin e Trashëgimisë Kulturore të Prizrenit, për të mundësuar funksionimin e suksesshëm. Ndërsa, komuna e Rahovecit ka ndarë buxhet për fshatin Hoçë e Madhe në shumë prej 22,000€.
1.8. [bookmark: _Toc503256448]Liria e mendimit, Ndërgjegjes dhe Besimit

Mos marrëveshja mes komunës së Deçanit dhe Manastirit të Deçanit, lidhur me tokat dhe menaxhimin e tyre  është zgjidhur më një vendim të Gjykatës Kushtetuese. Megjithëkëtë, komuniteti i kësaj komune dhe institucionet lokale nuk kanë treguar gatishmërinë për të mirëpritur këtë vendim, të cilin e kanë kundërshtuar në forma të ndryshme, duke e cilësuar si vendim të pa drejtë dhe ndërhyrje në punën e autoriteteve lokale.
II. [bookmark: _Toc503256449]Kriteret Ekonomike

2.1. [bookmark: _Toc503256450]Ekonomia e tregut

Me qëllim të lehtësimit të procedurave dhe zvogëlimit të barrierave administrative komunale për të bërit biznes, gjatë periudhës raportuese Janar – Dhjetor 2017,  34 komuna kanë ofruar lehtësi  të shumta, si: Pa pagesë – regjistrim të bizneseve, uljen e taksave, lehtësi në regjistrimin e njësive të biznesit, Zyrtarët e Regjistrimit ju ndihmojnë në plotësimin e formularëve të nevojshëm, për çdo kërkesë të palës etj, ndërsa 1 komunë (Leposaviq)  nuk ka bërë asgjë lidhur me këtë veprim si dhe  2 komuna (Mamushë dhe Partesh) pasi që nuk kanë zyre të regjistrimit të bizneseve nuk kanë bërë asgjë lidhur me këtë veprim. 

Grafikoni 18: Krahasimi i numrit te bizneseve të regjistruara dhe mbyllura sipas komunave
Gjatë periudhës raportuese Janar – Dhjetor 2017, për 33 komuna numri i bizneseve të regjistruar është 9478. Ndërsa 3 komuna (Mamushë, Leposaviq dhe Partesh) nuk kanë ndonjë biznes të regjistruar, si dhe komuna e Prishtinës nuk ka ofruar informacione për numrin e  bizneseve të regjistruar. Sa i përket mbylljes së bizneseve, për 32 komuna numri i bizneseve të mbyllura është 1155. Ndërsa 3 komuna (Mamushë, Leposaviq dhe Kllokot) nuk kanë asnjë biznes të mbyllur, si dhe 2 komuna (Partesh dhe  Prishtinë) nuk kanë zyre të regjistrimit të bizneseve.
Sa i përket ndarjes së buxhetit të veçantë për subvencionimin e bizneseve, është raportuar se 9 komuna kanë ndarë buxhet në shumë prej 1.009.200.00 euro, ndërsa 28 komuna (Deçan, Shtërpcë, Obiliq, Novobërdë, Klinë, Suharekë, Lipjan, Rahovec, Shtime, Pejë, Mamushë, Ranillug, Gjilan, Viti, Hani Elezit, Kllokot, Gllogoc, Dragash, Prishtinë, Istog, Kamenicë, Fushë Kosovë, Skenderaj, Junik, Graçanicë, Leposaviq, Mitrovic Veriore dhe Partesh) nuk kanë ndarë buxhet. Gjithashtu, në 22 komuna janë funksionale Qendrat për promovimin e bizneseve, ndërsa në 15 komuna (Vushtrri, Lipjan, Suharekë, Pejë, Ranillug, Mamushë, Prishtinë, Istog, Kamenicë, Mitrovic Veriore, Skenderaj, Partesh, Kllokot, Leposaviq dhe Dragash) nuk janë funksionalizuar ende.
Me qëllim të modernizimit të mbledhjes së të hyrave komunale, duke përmisuar mbledhjen e tatimit në pronë, gjatë  periudhës Janar – Dhjetor 2017, 28 komuna kanë bërë modernizimin e mbledhjes së të hyrave në komunë, ndërsa 1 komunë (Vushtrri) pjesërisht si dhe në 8 komuna (Gjilan, Mamushë, Mitrovica Veriore, Hani Elezi, Leposaviq, Zveçan, Fushë Kosovë dhe Gllogoc ) nuk është bërë ende.
[bookmark: OLE_LINK1]
Gjatë periudhës raportuese Janar –Dhjetor 2017, përqindja e të hyrave të tatimit në pronën në të hyrat e përgjithshme për 32 komuna është  45 %. Ndërsa 5 komuna (Mamushë, Gjilan, Zveçan, Leposaviq dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë realizuar të hyra te tatimit në pronë.                                                       

Grafikoni 19: Niveli i pjesëmarrjes së tatimit në pronë në buxhetin e komunës
Sa i përket pjesëmarrjes së publikut në planifikimin komunal buxhetor, 31 komuna i kushtojnë rëndësi të veçantë përfshirjes së qytetarëve në planifikimin e buxhetit, nëpërmes këtyre formave: publikimit të projektit në web-faqet zyrtare të komunës, përmes takimeve me grupe të ndryshme të interesit, takimet me qytetarët, shoqata e biznesit, OJQ, grupe rinore, debateve me qytetarë etj. Ndërsa 6 komuna (Mamushë, Pejë, Gjilan, Leposaviq, Zveçan dhe Graçanica) ende nuk kanë filluar procesin e përfshirjes së qytetarëve në vendim-marrje.
2.2. [bookmark: _Toc503256451]Tatimet

Grafikoni 20: Niveli i inspektimeve komunale për luftimin e ekonomisë jo formale
Për qëllim të parandalimit të ekonomisë joformale dhe evazionit fiskal, gjatë periudhës raportuese Janar-Dhjetor 2017, numri i inspektimeve për 27 komuna është  14634. Ndërsa 9 komuna (Novobërd, Shtërpcë, Obiliq, Gjilan, Prishtinë, Graçanicë, Leposaviq, Zveçan dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë pasur inspektime, si dhe  komuna e Prishtinës nuk ka ofruar informacione.          
Lidhur me këtë, 30 komuna kanë ndërmarrë masa ndaj subjekteve ekonomike me qëllim të parandalimit të ekonomisë joformale, si: Inspektimi i vazhdueshëm i këtyre subjekteve, kontrollime edhe në terrene me asistimet e organeve të PK, vërejtjet me procesverbal për disa biznese me qëllim të tërheqjes së vërejtjes dhe parandalimit te ekonomisë formale, ndëshkime me gjoba dhe sanksionime ligjore, konfiskime të mallit dhe ndjekjeve nga Policia, dërgimi i lëndëve në gjykatën për kundërvajtje etj, ndërsa 7 komuna (Leposaviq, Mitrovicë Veriore, Novobërdë, Gjilan, Shtërpcë  Zveçan dhe Kllokot) nuk kanë ndërmarrë masa pasi që nuk kanë numër të evidentuar të inspektimeve. 
Sa i përket funksionalizimit të zonave ekonomike komunale, komuna e Prizrenit ka përgatitur: Planin Rregullativ të Hollësishëm “Zonë e Veçantë për Industri të Lehtë”( të mesme dhe të vogla) apo “ Parku i Biznesit”, i cili pritet të licencohet nga Ministria, Planin Rregullativ i Hollësishëm Industri e Lehtë në të cilën është kryer ri-parcelizimi, Planin Rregullativ i Hollësishëm, tregu, industri dhe banim. Ndërsa, komuna e Gjakovës nuk ka raportuar ndonjë progres në ketë drejtim.
Sa i përketë ngritjes së kapaciteteve për mbledhjen e të hyrave komunale 3 komuna (Leposaviq,  dhe Zveçan, Mitrovicë Veriore) ende nuk kanë ngritur kapacitetin për të zbatuar mbledhjen e tatimeve.

III. [bookmark: _Toc503256452]Standardet Evropiane

3.1. [bookmark: _Toc503256453] “One –Stop Shop-et”
Themelimi dhe funksionalizimi i “one stop shopet” apo pikave të përbashkëta administrative në komuna për ofrimin e shërbimeve të bizneseve lokale, ka vazhduar edhe në komunat e vendit të banuar nga popullata me shumicë serbe. Këto pika, janë themeluar dhe funksionojnë në 27 dhe pritet të themelohen edhe në 8 komuna tjera (Mamushë, Ranillug, , Junik, Partesh, Kllokot, Prishtinë, Leposaviq dhe Zveçan), si dhe 2 komuna (Skenderaj dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë ofruar informacione.
Grafikoni 21: Trajnimet e zyrtarëve komunal në “one stop shop-e”
Me qëllim të funksionimit sa më të mirë të këtyre pikave komunale, gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2017, 11 komuna kanë organizuar 18 trajnime për stafin e one-stop shop, ndërsa 26 komuna (Klinë, Lipjan, Novobërdë, Rahovec, Pejë, Shtime, Shtërpcë, Suharekë, Malishevë, Mamushë, Ranillug, Gllogoc, Dragash, Fushë Kosovë, Mitrovicë, Prishtinë, Skenderaj, Viti, Junik, Kllokot, Graçanicë, Zveçan, Leposaviq, Kaçanik, Partesh dhe Mitrovic Veriore) nuk kanë organizuar ndonjë trajnim në këtë fushë. Gjithashtu, në 19 komuna janë trajnuar 39 zyrtar, ndërsa 18 komuna (Novobërdë, Rahovec, Pejë, Shtime, Shtërpcë, Suharekë, Mamushë, Ranillug, Gllogoc, Mitrovicë, Prishtinë, Skenderaj, Kllokot, Zveçan, Leposaviq, Kaçanik,  Mitrovica Veriore dhe Junik) nuk kanë trajnuar asnjë zyrtar në këtë fushë.

3.2. [bookmark: _Toc503256454]Energjia

Planin për energji efiçente e posedojnë 28 komuna, ndërsa 9 komuna (Mamushë, Shtërpcë, Ranillug,  Kllokot, Skenderaj, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Dragash, Leposaviq) nuk e posedojnë ende.







Grafikoni 22: Miratimi i Planit Lokal për Efiqiencë të Energjisë

Gjatë periudhës raportuese Janar-Dhjetor 2017, në 12 komuna janë mbajtur 23 trajnime, ndërsa në 25 komuna (Gjilan, Gjakovë, Vushtrri, Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë, Ferizaj, Malishevë, Suharekë, Klinë, Pejë, Istog, Kamenicë, Mitrovicë, Prizren, Skenderaj, Viti, Hani Elezi, Junik, Kllokot, Graçanicë,Leposaviq, Zveçan, Kaçanik dhe Mitrovicë Veriore) nuk është organizuar asnjë trajnim.
Grafikoni 23: Numri i trajnimeve për efiçiencë të energjisë sipas komunave
Gjatë periudhës raportuese Janar-Dhjetor 2017, në 32 komuna kanë ndërmarrë aktivitete për zbatimin e planit për efiçiencë të energjisë siç janë: është bërë ndërrimi i poçeve të ndriçimit publik, është vendosur sistemi i poçeve LED në disa rrugë të qytetit, është bërë rregullimi i dritareve të shkalleve sipas planit të efiçiences së energjisë etj. Ndërsa 5 komuna (Pejë, Viti, Kllokot, Leposaviq dhe Skenderaj) nuk kanë ndërmarrë ndonjë aktivitetet.

3.3. [bookmark: _Toc503256455]Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore

Sa i përket zbatimit të Ligjit për mbrojtjen nga Diskriminimi në respektimin e të drejtave të Personave me Aftësi të Kufizuar zbatohet në 28 komuna, ndërsa në 5 komuna (Suharekë, Mamushë, Shtërpcë, Rahovec dhe Leposaviq) nuk zbatohet,  2 komuna (Mitrovicë Veriore dhe Skenderaj) nuk kanë ofruar informatë. Si dhe 2 (Novobërdë dhe Viti ) pjesërisht. Gjithashtu 21 komuna kanë ndërmarrë veprime për këtë fushë si: ndihma financiare përmes OJQ-ve, ndërtimi i infrastrukturës për qasje të lirë (pjerrinat, ashensorët dhe semaforët), emërimi i Zyrtarit kundër diskriminimit  ashtu siç e parasheh Ligji, Rekomandimet për institucionet publike të cilat nuk kanë rregulluar qasjen horizontale dhe të pjerrta për personat me aftësi të kufizuar, Shpërndarja e fletushkave të ndryshme etj, ndërsa 16 komuna (Rahovec, Mamushë, Shtërpcë, Gjilan, Lipjan, Obiliq, Shtime, Kllokot, Prishtinë, Skenderaj, Mitrovica Veriore, Kamenicë, Leposaviq, Zveçan, Kaçanik dhe Podujevë) nuk kanë ndërmarrë veprime për zbatimin e Ligjit për mbrojtje nga Diskriminimi.
Për ofrimin e ndihmës juridike falas për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës, pa dallim etnie, në 6 komuna është funksionalizuar zyra për ndihmë juridike, ndërsa në 27 komuna (Gjilan, Vushtrri, Lipjan, Obiliq, Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Malishevë,  Deçan, Klinë, Rahovec, Viti, Hani Elezi, Kllokot, Gllogoc, Dragash, Prishtinë, Istog, Kamenicë, Podujevë, Junik, Graçanicë, Leposaviq, Zveçan, Partesh dhe Fushë Kosovë) ende jo, si dhe  4 komuna (Skenderaj, Mitrovicë Veriore, Mitrovicë dhe Kaçanik) nuk kanë ofruar informatë. Gjithashtu në 6 komuna është bërë rekrutimi i zyrtarëve për ndimë juridike falas ndërsa në 20 komuna (Malishevë, Deçan, Klinë, Rahovec, Gjilan, Vushtrri, Lipjan, Obiliq, Shtime, Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Viti, Kllokot, Gllogoc, Podujeva, Junik, Graçanica dhe Partesh ) nuk është bërë si dhe 11 komuna ( Hani Elezi, Prishtinë, Istog, Kamenicë, Mitrovicë, Fushë Kosovë, Skenderaj, Zveçan, Leposaviq, Kaçanik dhe Mitrovicë Veriore) nuk kanë ofruar informatë.
Sa i përketë fushës së mbrojtjes së të dhënave personale në 36 komuna, është caktuar zyrtari përkatës komunal për mbrojtjen e të dhënave personale ndërsa në 1 komunë (Zubin Potok) ende nuk është caktuar.
Baza e të dhënave personale është funksionalizuar në 21 komuna, ndërsa në 15 komuna (Deçan, Gjakovë, Vushtrri, Peja, Suharekë, Klinë, Mamushë, Ranillug, Gllogoc, Hani Elezi, Skenderaj, Istogu, Kamenicë, Leposaviq dhe Kaqanik) nuk është funksionalizuar ende si dhe në 1 komunë Graçanicë është funksionzalizuar pjesërisht.
Grafikoni 24. Funksionalizimi i bazës së të dhënave personale
Sigurinë fizike të dokumentacionit (roja fizike, vendosja e kamerave, grilat dhe kasafortat, etj.) e kanë përmisuar 33 komuna, ndërsa 2 komuna (Mamushë, Rahovec) nuk e kanë ngritur sigurinë si dhe 2 komunë (Klinë dhe Kamenicë) pjesërisht. Po ashtu, në 35 komuna mbahen libra fizik, ndërsa 2 komuna (Mamushë dhe Ranillug) nuk mbahen.
Në kuadër të mirë-funksionimit të Zyrave komunale për komunitetet dhe Kthim, në 35 komuna bëhet verifikimi i kërkesave të personave të riatdhesuar nga zyrtari për kthim dhe komunitetet dhe lënda shqyrtohet në Komisionin Komunal për ri-integrimin e  personave të riatdhesuar. Ndërsa në 1 komunë (Novobërdë) nuk bëhet, si dhe 1 komunë (Graçanicë) nuk ka ofruar informacion.

Grafikoni 25. Numri i personave të rikthyer dhe shtëpitë e ndërtuar sipas komunave
Gjatë periudhës raportuese Janar-Dhjetor 2017, në 30 komuna numri i personave të zhvendosur të rikthyer, të cilët janë regjistruar në komunën është 2841, ndërsa 7 komuna (Shtime, Prishtinë, Viti, Graçanicë, Partesh, Leposaviq dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë persona të rikthyer. Po ashtu në 11 komuna numri i shtëpive të rindërtuar për të rikthyerit është 47, ndërsa në 26 komuna (Deçan, Gjilan, Klinë, Novobërdë, Rahovec, Pejë, Shtime, Ferizaj, Malishevë, Mamushë, Ranillug, Gllogoc, Fushë Kosovë, Mitrovicë, Podujevë, Partesh, Skenderaj, Viti, Hani Elezi, Junik, Prishtinë, Mitrovica Veriore, Kllokot, Leposaviq, Kaçanik, Graçanicë) nuk ka shtëpi të rindërtuar për të rikthyerit.

Grafikoni 26: Numri i aplikimeve për asistencë sociale dhe zhvillim të bizneseve nga personat e rikthyer të zhvendosur
Në 26 komuna numri i aplikimeve për asistencë nga fondi për ri-integrim është 962, ndërsa 11 komuna (Klinë, Rahovec, Shtime, Ferizaj, Mamushë, Junik, Partesh, Mitrovica Veriore, Leposaviq, Kaçanik dhe Zveçan) nuk kanë pasur, si dhe në 32 komuna numri i aplikimeve për zhvillimin e bizneseve nga personat e riatdhesuar është 1064, ndërsa 5 komuna (Novobërdë, Partesh, Leposaviq, Zveçan dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë pasur.
Me qëllim të pajisjes me dokumente të nevojshme të personave të nevojshme të riatdhesuar, në 12 komuna kanë pasur 209 raste, ndërsa 25 komuna (Gjilan, Klinë, Novobërdë, Rahovec, Pejë, Shtime, Shtërpcë, Ferizaj, Vushtrri, Malishevë, Ranillug, Skenderaj, Junik, Mitrovicë Veriore, Partesh, Istog, Podujevë, Mitrovicë, Prizren, Viti, Gllogoc, Leposaviq, Kaçanik, Zveçan dhe Dragash) nuk kanë pasur ndonjë rast të personave të riatdhesuar të cilat janë pajisur me dokumente personale.
Planin Lokal të Veprimit për Integrimin e Komunitetit RAE e kanë miratuar 13 komuna, ndërsa 17 komuna (Novobërdë, Ranillug, Shtërpcë, Klinë, Rahovec, Pejë, Gjakovë, Shtime,Viti, Kllokot, Dragash, Zveçan, Fushë Kosovë, Junik, Graçanicë, Mitrovica Veriore dhe Leposaviq) ende jo, si dhe 7 komuna (Ranillug, Gllogoc, Junik, Hani Elezit,  Kaçanik, Zveçani dhe Partesh) nuk kanë Romë, Ashkali dhe Egjiptian.

Grafikoni 27: Numri i personave të regjistruar nga radhët e komunitetit RAE sipas komunave
Në 17 komuna numri i personave të regjistruar nga komuniteti RAE është 3831, ndërsa 13 komuna (Dragash, Istog, Kamenicë, Leposaviq, Podujevë, Prizren, Skenderaj, Mamushë, Mitrovicë Veriore, Novobërdë, Prishtinë, Ferizaj, Rahovec) nuk kanë persona të regjistruar nga komunitetet RAE, si dhe 7 komuna (Ranillug, Gllogoc, Kaçanik, Junik,  Hani Elezit, Zveçan dhe Partesh) nuk kanë RAE. 
Në 9 komuna janë mbajtur 18 fushata për regjistrim falas, ndërsa në 21 komuna ( Gjakovë, Klinë, Lipjan, Pejë, Shtërpcë, Suharekë, Vushtrri, Malishevë, Mamushë, Ranillug, Leposaviq, Istog, Kamenicë, Mitrovicë, Podujevë, Viti, Kllokot, Skenderaj, Graçanic, Mitrovicë Veriore dhe Prizren) nuk janë mbajtur fushata për regjistrim falas, si dhe 7 komuna (Ranillug, Gllogoc, Kaçanik, Junik,  Hani Elezit, Zveçan dhe Partesh) nuk kanë RAE.

3.4. [bookmark: _Toc503256456]Drejtësia, Liria dhe Siguria

35 komuna kanë miratuar Planin Lokal të Veprimit për Ri-integrim, ndërsa 2 komuna (Leposaviq, dhe Mitrovicë Veriore) ende nuk e kanë miratuar këtë plan. 
Në 21 është përfunduar procesi i digjitalizimit të librave të gjendjes civile të kthyer nga Serbia, ndërsa 13 komuna (Mamushë, Ranillug, Lipjan, Deçan, Rahovec, Gjakovë, Skenderaj, Mitrovica Veriore, Kllokot, Dragash, Podujevë, Leposaviq dhe Zveçan) ende nuk kanë përfunduar, si dhe 1 komunë (Vushtrri) është përfunduar pjesërisht ndërsa  2 komuna  (Prishtinë dhe Istog) nuk kane ofruar informata. Lidhur me këtë, në 29 komuna numri i zyrtarëve komunal që janë certifikuar që u janë nënshkruar testit të njohurive ligjore/procedurale dhe të sistemit është 478, ndërsa 8 komuna (Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Rahovec, Partesh, Zveçan, Leposaviq dhe Istog) nuk kanë zyrtar të certifikuar.  

3.5. [bookmark: _Toc503256457] Migracioni     

Në 33 janë funksionalizuar KLSP-të, kurse  4 komuna (Gjilan,  Junik,  Kaçanik  dhe Hani Elezi) nuk kanë themeluar ende. Ekipet Vepruese për siguri në komuna janë themeluar  në 32 komuna, ndërsa 4 komuna (Gjilan, Kllokot, Graçanic dhe Kaçanik)  nuk e kanë themeluar ende si dhe 1 komunë (Mitrovica Veriore) nuk ka ofruar informacione. Gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, në 23 komuna janë mbajtur 95 takime, ndërsa 2 komuna (Gllogoc dhe Dragash) nuk kanë ofruar informacione. Në 12 komuna (Gjilan, Lipjan, Shtime, Novobërdë, Mamush, Hani Elezi, Mitrovica Veriore, Prishtinë, Istog, Kamenicë, Leposaviq dhe Mitrovicë ) nuk është mbajtur asnjë trajnim.                 
 Gjatë kësaj periudhe raportuese, 22 komuna kanë ndërmarrë këto aktivitete: kanë aprovuar planin vjetor të punës,  mbajtja e tryezës të rrumbullakët për parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm,  Mbajtja e Ligjëratave me nxënës të dy shkollave të mesme  lidhur me mjetet shpërthyese - bartës i aktivitetit  ka qenë FSK-ja lidhur me substancat narkotike etj. Ndërsa 15 komuna (Novobërdë, Mamush, Shtërpcë, Prishtinë, Kamenicë, Mitrovicë, Fushë Kosovë, Viti, Hani Elezi, Kllokot, Skenderaj, Graçanicë, Leposaviq, Zveçan dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë ndërmarrë ndonjë aktivitet.     
Gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, 27 komuna kanë ndërmarrë këto aktivitete për arritjen e rezultateve në luftën kundër drogave dhe parandalimit të trafikimit të narkotikëve: Pedagogët dhe Psikologët në shkolla kanë mbajtur ligjërata të vazhdueshme lidhur me këto dukuri,  komunat kanë bashkëpunuar me Policinë për identifikimin e vendeve ku përdoren substanca narkotike etj, ndërsa 10 komuna (Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë, Prishtinë, Mitrovica Veriore, Partesh, Kllokot, Dragash, Zveçan dhe Leposaviq) nuk kanë ndërmarrë ndonjë aktivitet konkret në këtë drejtim.                   
                                                              
3.6. [bookmark: _Toc503256458]Arsimi dhe Kultura  

Në kuadër të ngritjes së kapaciteteve teknike për arsimin gjithëpërfshirës, komuna e Prishtinës ka pajisur me teknologji informative Qendrën për Këshillim në Karrierë Funksionale.
Gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, 29 komuna kanë ndërmarrë këto aktivitetet që kanë rritur edukimin mbi shëndetin: fushata vetëdijësuese në shkolla për shëndet dhe mjedis;  Shënimi i  Ditës  Botërore  të Kancerit të Qafës së Mitrës, Shënimi i ditës së  kancerit të prostatës, Shënimi i ditës Botërore të Luftës Kundër Duhanit, Shënimi i Javës së Imunizimit ku janë mbajtur ligjërata, janë shpërndarë  fletushka , Aktivitetet e vazhdueshme me Organizatën ”Save the Children”, ndërsa 8 komuna (Novobërdë, Shtërpcë, Graçanica, Mitrovica Veriore, Kllokot, Kaçanik, Zveçan dhe Leposaviq) nuk kanë ndërmarrë ndonjë aktivitet. 
Në 28 komuna është zbatuar udhëzuesi për mësimdhënës për vlerësimin e nxënëseve me nevoja të veçanta në mësim-nxënie, ndërsa 8 komuna (Klinë, Mamushë, Shtërpcë, Mitrovica Veriore, Partesh, Kllokot, Dragash dhe Leposaviq)  nuk kanë zbatuar ende. Si dhe komuna e Graçanicës[footnoteRef:1]  sa i përketë udhëzuesit për mësimdhënës për vlerësimin e nxënësve me nevoja të veçanta në mësim-nxënie dhe hartimit të pakos së materialeve për informimin e prindërve rreth rëndësisë së arsimit të fëmijëve me nevoja të veçanta nuk ka përmbushur këto obligime. [1:  Përgjigjet kanë qenë kredibile dhe të paqarta, si dhe kjo komunë nuk i është përgjigjur kërkesës MAPL-së për sqarime.] 


                                                      Grafikoni 28: Numri i parashkollorëve
Në 30 komuna në institucionet parashkollore janë përfshirë gjithsejtë 16815 fëmijë. Ndërsa në 2 komuna (Mamushë dhe Gjilan) nuk ka fëmijë të cilët janë të përfshirë në institucionet parashkollore.  Kurse 5 komuna  (Dragash, Kllokot, Leposaviq, Graçanic dhe Mitrovic Veriore) nuk kanë ofruar informatë.
Gjithashtu, në 18 komuna është hartuar pakoja e materialeve për informimin e prindërve rreth rëndësisë së arsimit të fëmijëve me nevoja të veçanta, ndërsa në 19 komuna (Gjilan, Vushtrri, Lipjan, Shtime, Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Klinë, Rahovec, Pejë, Mitrovicë, Fushë Kosovë, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Partesh, Kllokot, Dragash dhe Leposaviq)  ende nuk është hartuar pakoja e materialeve përkatëse.  

Grafikoni 29: Numri i braktisjes së shkollës nga K-RAE
Gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, në 9 komuna numri i braktisjes së shkollimit nga komuniteti pakicë është 412 nxënës, ndërsa 21 komuna (Deçan, Gjilan, Lipjan, Novobërdë, Obiliq, Shtime, Shtërpcë, Suharekë, Vushtrri, Malishevë, Mamushë, Dragash, Mitrovicë, Podujevë, Prizren, Skenderaj, Viti, Kllokot, Grçanicë, Mitrovica Veriore dhe Leposaviq) nuk kanë nxënës që kanë braktisur shkollimin si dhe 7 komuna (Ranillug, Kaçanik, Gllogoc, Junik, Hani Elezit,  Zveçan  dhe Partesh) nuk kanë RAE. 
Gjithashtu, 25 komuna kanë ndërmarr aktivitete senzibilizuese për nxënës dhe prindër, lidhur me pasojat e migrimit, ndalimin e braktisjes së shkollimit. Ndërsa 12 komuna (Gjilan, Malishevë, Suharekë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Mitrovica Veriore, Partesh, Prizren, Kllokot, Leposaviq dhe Zveçan) nuk kanë ndërmarrë ndonjë aktivitet.  

3.7. [bookmark: _Toc503256459]Mjedisi 

[bookmark: OLE_LINK4]Planin për menaxhimin e mbeturinave 30 komuna e kanë miratuar, ndërsa 7 komuna (Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë,  Mitrovica Veriore, Kamenicë, Leposaviq dhe Zveçan)  ende nuk e kanë miratuar. Gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, në 23 komuna numri i punëtorive të organizuar për hartimin e planeve komunale dhe rregulloreve për                                                        mbeturina është 88, ndërsa 14 komuna (Deçan, Gjakovë, Gjilan, Novobërdë, Pejë, Shtime, Shtërpcë, Mamushë, Kamenicë, Viti, Junik, Graçanicë, Leposaviq dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë organizuar ndonjë punëtori. Gjithashtu  në 29 komuna, janë trajnuar gjithsej 109 zyrtar, ndërsa 8 komuna (Gjilan, Novobërdë, Pejë, Shtërpcë, Mamushë, Kaçanik, Mitrovica Veriore dhe  Leposaviq) nuk kanë ndonjë zyrtarë të trajnuar.  Grafikoni 30: Plani për Menaxhimin e Mbeturinave                                                                                                         



Grafikoni 31: Numri i punëtorive, fushatave dhe numri i stafit të trajnuar
Për 22 komuna, numri i fushatave të ndërmarra për ndërgjegjësimin publik për sistemin e menaxhimit të mbeturinave është 94, ndërsa 15 komuna (Gjilan, Klinë, Novobërdë, Shtërpcë, Pejë, Suharekë, Mamushë, Kamenicë, Istog, Podujevë, Prishtinë, Skenderaj, Junik, Graçanicë dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë mbajtur fushata për ndërgjegjësimin publik për sistemin e menaxhimit të mbeturinave. Po ashtu, vlerësimin dhe planin reformues të sektorit të menaxhimit të mbeturinave të ngurta e kanë përgatitur 18 komuna, ndërsa 19 komuna (Novobërdë, Mamushë, Gjilan, Vushtrri, Lipjan, Obiliq, Shtime, Suharekë, Rahovec, Pejë, Podujevë, Parteshi, Mitrovica Veriore, Viti, Skenderaj, Hani Elezi, Leposaviq, Zveçan dhe Kaçanik) nuk kanë përgatitur vlerësimin dhe planin reformues të sektorit të menaxhimit të mbeturinave të ngurta. Lidhur me këtë, në komunën e Dragashit studimi i parafizibilitetit për deponinë e mbeturinave komunale ka përfunduar, ndërsa në komunën e Gjilanit ende nuk është përfunduar. Invertarin për mbeturina të rrezikshme dhe vlerësimin e gjendjes për mbeturina të rrezikshme e kanë përgatitur 6 komuna, ndërsa 31 komuna (Novobërdë, Mamushë,  Ranillug, Shtërpcë, Gjilan, Gjakovë, Vushtrri, Lipjan, Obiliq, Shtime, Ferizaj, Deçan, Suharekë, Rahovec, Pejë, Prishtinë, Istog, Kamenicë, Podujevë, Fushë Kosovë, Prizren, Viti, Hani Elezi, Kllokot, Gllogoc, Kaçanik, Skenderaj, Graçanicë, Leposaviq, Zveçan dhe Partesh) nuk e kanë përgatitur ende.   
Gjatë periudhës raportuese Janar- Dhjetor 2017, në Planin rregullues detajor 14 komuna kanë përfshirë zonat e mbrojtura ujore sanitare, ndërsa 23 komuna (Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Gjilan, Vushtrri, Lipjan, Obiliq, Malishevë, Suharekë, Rahovec, Pejë, Kaçanik, Skenderaj, Junik, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Partesh, Kllokot, Dragash,  Leposaviq, Zveçan dhe Kaçanik) nuk e kanë përfshirë. 

Grafikoni 32: Numri i punëtorive, fushatave dhe numri i stafit të trajnuar
Në 30 komuna numri i deponive ilegale është 1086. Ndërsa 7 komuna (Shtime, Malishevë, Dragash, Prishtinë, Partesh,  Leposaviq dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë ofruar të dhëna. Gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, në  23 komuna janë mbajtur 52 punëtori, ndërsa 14 komuna (Suharek, Pejë, Gjakovë, Shtërpcë, Ranillug, Mamushë, Novobërdë, Kaçanik, Podujevë, Fushë Kosova, Skenderaj, Junik, Mitrovica Veriore,  Leposaviq) nuk kanë mbajtur ndonjë punëtori. Në 28 komuna janë trajnuar 77 zyrtar mjedisor komunal, ndërsa 9 komuna (Pejë, Novobërdë, Mamushë, Kaçanik, Fushë Kosovë, Skenderaj, Zveçan, Leposaviq dhe Junik) nuk kanë zyrtar mjedisor komunal që janë trajnuar.  

3.8. [bookmark: _Toc503256460]Bujqësia Lokale 

Gjatë periudhës raportuese Janar- Dhjetor 2017, 18 komuna kanë inspektor të bujqësisë  ndërsa 19 komuna (Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Obiliq, Ferizaj, Malishevë, Pejë, Vushtrri, Istog, Mitrovicë, Fushë Kosovë, Mitrovica Veriore, Partesh, Hani Elezit, Dragash, Kaçanik, Zveçan dhe Gllogoc) nuk kanë inspektor të bujqësisë. 


Grafikoni 33: Numri i kërkesave dhe lejeve të parashtruara sipas komunave për tokat bujqësore
Në kuadër të masave komunale për mbrojtjen e tokës bujqësore, gjatë periudhës raportuese Janar – Dhjetor 2017, në 19 komuna numri i kërkesave të parashtruara është 4009, ndërsa 18 komuna (Novobërdë, Rahovec, Pejë, Shtërpcë, Suharekë, Vushtrri, Mamushë, Ranillug, Dragash, Istog, Mitrovica, Podujevë, Skenderaj, Hani Elezi, Zveçan, Leposaviq,  Kaçanik dhe  Mitrovica Veriore)  nuk kanë pasur kërkesa të parashtruara. Për 14 komuna numri i lejeve të lëshuara është 333, ndërsa 23 komuna (Deçan, Gjilan, Klinë, Novobërdë, Rahovec, Pejë, Shtërpcë, Suharekë, Vushtrri, Malishevë, Mamushë, Gllogoc, Dragash, Istog, Fushë Kosovë, Mitrovicë, Podujevë, Hani Elezi, Mitrovica Veirore, Kaçanik, Zveçan, Leposaviq  dhe Junik) nuk kanë pasur ndonjë leje. 

Grafikoni 34: Numri i inspektimeve dhe fletëparaqitjeve për mbrojtjen e tokës bujqësore

Gjatë periudhës raportuese Janar- Dhjetor 2017, në 21 komuna numri i inspektimeve është 5546 ndërsa 16 komuna (Dragash, Kaçanik, Mirovicë, Leposaviq, Novobërdë, Rahovec, Pejë, Podujevë, Shtërpcë, Ferizaj, Vushtrri, Zveqan, Hani Elezit, Mamushë, Ranillug, Mitrovicë Veriore). Numri i fletëparaqitjeve të parashtruara në 15 është 964 ndërsa 22 komuna (Deçan, Gjilan, Novobërdë, Rahovec, Pejë, Shtërpcë, Ferizaj, Vushtrri, Malishevë, Mamushë, Dragash, Mitrovicë, Podujevë, Skenderaj, Viti, Hani Elezi, Junik, Kllokot, Leposaviq, Zveçan, Kaçanik dhe Mitrovica Veriore ) nuk e kanë pasur fletëparaqitje të parashtruara. 
Planin për Menaxhimin e tokave rurale e posedojnë 11 komuna, ndërsa 26 komuna (Gjilan, Gjakovë, Vushtrri, Lipjan, Obiliq, Deçan, Rahovec, Pejë, Novobërdë, Mamushë, Prizren, Viti, Hani Elezi, Kllokot, Gllogoc, Prishtinë, Istog, Kamenicë, Mitrovicë, Podujevë, Fushë Kosovë, Skenderaj, Graçanicë, Leposaviq, Mitrovica Veriore dhe Partesh) nuk e posedojnë ende. 

3.9. [bookmark: _Toc503256461]Zhvillimi Rajonal 

Gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, 12 komuna kanë pasur 13 projekte. Ndërsa 25 komuna (Novobërdë, Mamushë,  Shtërpcë, Gjilan, Vushtrri, Lipjan, Obiliq, Shtime, Ferizaj, Malishevë, Klinë, Rahovecë, Pejë, Hani Elezi, Kllokot, Gllogoc, Dragash, Kaçanik, Skenderaj, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Partesh, Zveçan, Leposaviq dhe Kaçanik)  nuk kanë marrë pjesë në asnjë projekt të BNK-së.
Po ashtu gjatë periudhës Janar- Dhjetor 2017, 12 komuna kanë pasur 38  marrëveshje të bashkëpunimit ndër-komunal, ndërsa 25 komuna (Novobërdë, Mamushë, Gjilan, Gjakovë, Vushtrri, Lipjan, Shtime, Ferizaj, Malishevë, Suharek, Klinë, Istogu, Mitrovica, Podujevë, Fushë Kosovë, Viti, Hani Elezi, Kllokot, Gllogoc, Kaçanik, Skenderaj, Graçanic, Kaçanik, Leposaviq dhe Mitrovica Veriore) nuk kanë pasur ndonjë marrëveshje të nënshkruar. Gjithashtu gjatë periudhës raportuese, 8 komuna kanë realizuar 15 marrëveshje të bashkëpunimit komunal ndërkombëtar, ndërsa 29 komuna (Novobërdë, Mamushë, Ranillug, Shtërpcë, Gjilan, Gjakovë, Vushtrri, Lipjan, Shtime, Ferizaj, Malishevë, Klinë, Pejë, Viti, Hani Elezi, Kllokot, Kaçanik, Prishtinë, Kamenicë, Mitrovië, Podujevë, Fushë Kosovë, Skenderaj, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Kaçanik, Leposaviq, Zveçan dhe Partesh) nuk kanë asnjë marrëveshje. 



3.10. [bookmark: _Toc503256462] Mbrojtja e konsumatorit dhe e shëndetit publik  

Për mbrojtjen dhe shëndetin e nënës dhe fëmijës, 22 komuna kanë organizuar 100 trajnime, ndërsa 15 komuna (Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë, Malishevë, Rahovec, Kllokot, Kaçanik, Skenderaj, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Partesh, Prishtinë, Fushë Kosova, Leposaviq dhe Zveçan) nuk kanë organizuar trajnime të tilla.  
 



















[bookmark: _Toc467504850][bookmark: _Toc489452119][bookmark: _Toc489951036]Rekomandimet

Në bazë të dhënave të nxjerra nga raportet individuale të komunave dhe analizës së të dhënave në këtë raport, rekomandojmë:
· Të hartohet programi i trajnimeve në 7 komuna (Mamushë, Malishevë, Partesh, Kamenicë, Gjakovë, Klinë dhe Leposaviq);
· Komuna e Leposaviqit të përgatitë Katalogun e vendeve të punës për Shërbimin Civil;
· Komuna e Leposaviqit dhe Zveçanit të themelojë Qendrën për shërbim të qytetarëve;
· Të jenë të qasshme hapësirat e punës së institucionit të Avokatit të Popullit për personat me aftësi të veçanta, në  2 komuna ( Mitrovicë Veriore, Graçanicë dhe Gjakovë);
· Komunat  Klinë, Leposaviq, Rahovec, Mitrovicë Veriore,  Mamushë,  Kamenicë, Kllokot, Hani Elezi, Partesh, Leposaviq dhe Zveçan të ndajnë buxhet  për të financuar aktivitetet e OSHC-ve;
· Komunat Gjakovë, Shtime, Mamushë, Shtërpcë, Malishevë, Deçan, Suharekë, Rahovec, Pejë, Novobërdë, Prizren, Hani Elezi, Kllokot, Dragash, Skenderaj, Junik, Mitrovica Veriore, Prishtinë, Kamenicë, Leposaviq, Zveqan dhe Kaçanik të hartojnë Planin e Lokal për Integritet;
· Komunat Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë, Ferizaj, Deçan, Klinë, Rahovec, Pejë, Gjakovë, Vushtrri, Obiliq, Prizren, Viti, Hani Elezi, Kllokot, Gllogoc, Skenderaj, Junik, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Kamenicë, Kaçanik, Mitrovicë, Leposaviq dhe Podujevë të caktojnë zyrtarin që raporton për zbatimin e Planit Lokal për Integritet;
· Komunat Deçan, Lipjan, Suharekë, Shtërpcë, Mamushë, Novobërdë, Rahovec, Ranillug, Gjilan, Prizreni, Kllokot, Dragash, Junik, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Partesh, Prishtinë, Istog dhe Leposaviqi të hartojnë rregulloren komunale për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve;
· Komuna e Ranillug, Mamushë, Mitrovica Veriore, Leposaviq dhe Zveçan të hartojnë rregulloren për përdorimin e gjuhëve zyrtare;
· Komunat Gjakovë, Ferizaj, Klinë, Shtime, Novobërdë, Shtërpcë, Mamushë, Ranillug, Dragash, Kllokot, Hani Elezi, Skenderaj, Graçanic, Mitrovicë Veriore, Prishtinë, Kamenicë, Mitrovicë, Partesh, Leposaviq dhe Zveçan të hartojnë Planin për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore;
· Të  funksionalizohen qendrat për promovimin e bizneseve në  15 komuna Vushtrri, Lipjan, Suharekë, Pejë, Ranillug, Mamushë, Prishtinë, Istog, Kamenicë, Mitrovic Veriore, Skenderaj, Partesh, Kllokot, Leposaviq dhe Dragash
· Të bëhet modernizimi i mbledhjes së të hyrave në 8 komuna (Gjilan, Mamushë, Mitrovica Veriore, Hani Elezi, Leposaviq, Zveçan, Fushë Kosovë dhe Gllogoc) për të përmirësuar mbledhjen e tatimit në pronë;
· Komunat Deçan, Gjakovë, Vushtrri, Peja, Suharekë, Klinë, Mamushë, Ranillug, Gllogoc, Hani Elezi, Skenderaj, Istog, Kamenicë, Leposaviq dhe Kaçanik të funksionalizojnë bazën e të dhënave personale;
· Komunat Mamushë, Shtërpcë, Ranillug, Kllokot, Skenderaj, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Dragash, Leposaviq të hartojnë Planin për Efiqiencë të Energjisë;
· Të miratohet Plani Lokal i Veprimit për Integrimin e Komunitetit RAE në  komunën e Novobërdës, Ranillug, Shtërpcë, Klinë, Rahovec, Pejë, Gjakovë, Shtime,Viti, Kllokot, Dragash, Zveçan, Fushë Kosovë, Junik, Graçanicë, Mitrovica Veriore dhe Leposaviq;
· Komunat (Novobërdë, Shtërpcë, Graçanic, Mitrovica Veriore, Kllokot, Kaçanik, Zveçan dhe Leposaviq të ndërmarrin aktivitete  vetëdijësuese në shkolla për shëndet dhe mjedis;
· Komunat Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë,  Mitrovica Veriore, Kamenicë, Leposaviq dhe Zveçan të hartojnë Planin e Menaxhimit të mbeturinave;
· Komunat Gjilan, Gjakovë, Vushtrri, Lipjan, Obiliq, Deçan, Rahovec, Pejë, Novobërdë, Mamushë, Prizren, Viti, Hani Elezi, Kllokot, Gllogoc, Prishtinë, Istog, Kamenicë, Mitrovicë, Podujevë, Fushë Kosovë, Skenderaj, Graçanicë, Leposaviq, Mitrovica Veriore dhe Partesh të hartojnë Planin për Menaxhimin e Tokave Rurale;
· Komunat Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë, Malishevë, Rahovec, Kllokot, Kaçanik, Skenderaj, Graçanicë, Mitrovica Veriore, Partesh, Prishtinë, Fushë Kosova, Leposaviq dhe Zveçan të organizojnë trajnime për mbrojtjen dhe shëndetin e nënës dhe fëmijës;



Kriteret Politike
Përmbushja e Kritereve Politike	
Aktivitetet e realizuara	Aktivitetet e parealizuara	0.67	0.33	

Kriteret Ekonomike
Përmbushja e Kritereve Ekonomik	
Aktivitetet e realizuara	Aktivitetet e parealizuara	0.75	0.25	

Standardet Evropiane
Standardet Evropiane	
Aktivitetet e realizuara	Aktivitetet e parealizuara	0.61	0.39	

Përmbushja e obligimeve komunale sipas Agjendes Evropiane
Përmbushja e obligimeve komunale sipas Agjendes Evropiane	
Aktivitetet e realizuara	Aktivitetet e parealizuara	0.67	0.33	

Programi i trajnimeve
Programi i trajnimeve	
Komunat që e posedojnë	Komunat që nuk e posedojnë	0.81	0.19	

Numri i trajnimeve dhe zyrtarëve të trajnuar
Trajnimet 	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Mitrovica Veriore	15	30	34	18	13	17	29	17	11	0	55	35	34	35	27	3	19	2	14	11	23	0	23	11	12	17	1	12	18	53	20	10	0	Zyrtarët	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Mitrovica Veriore	25	50	94	40	0	37	24	36	26	6	47	38	35	64	25	50	73	0	31	22	40	18	51	23	21	25	7	28	0	43	23	25	10	



Numri i kërkesave
Nr. I kërkesave	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Leposaviq	Lipjan	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zubin Potok	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	3	35	58	25	6	46	7	95	31	13	4	1	68	9	4	47	16	150	49	7	45	4	23	52	11	9	1	1	9	6	6	11	6	2	1	


Konsultimet dhe takimet publike 
Nr. i konsultimeve	

Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	5	12	7	12	2	7	2	7	8	10	23	10	6	6	2	4	3	15	0	8	1	3	2	2	13	3	1	0	3	2	2	1	Nr. i takimeve	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	5	280	2	12	1	1	2	1	1	4	2	10	4	1	2	3	96	15	7	8	0	1	1	2	1	1	6	1	3	1	1	2	



Numri  i minoriteteve të punuësuar
Nr. I minoriteteve të punuësuar	
Deçan	Gjakovë	Dragash	Istog	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Leposaviq	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Mamushë	Kllokot    	Ranillug	Mitrovica Veriore	5	5	38	20	11	23	202	43	0	11	90	89	12	17	13	31	866	8	7	30	9	11	3	14	32	3	9	32	7	23	


Avokati i Popullit
Nr. i kërkesave/rekomandimeve	
Gjakovë	Kaçanik	Istog	Prishtinë	Viti	Partesh 	2	1	5	7	1	2	Sa përgjigje pozitive	
Gjakovë	Kaçanik	Istog	Prishtinë	Viti	Partesh 	1	1	2	6	1	2	Sa përgjigje negative	
Gjakovë	Kaçanik	Istog	Prishtinë	Viti	Partesh 	0	0	2	0	0	0	Sa kërkesa/ rekomandime janë në proces	
Gjakovë	Kaçanik	Istog	Prishtinë	Viti	Partesh 	1	0	1	1	0	0	



Deklarimi i pasurisë
Personat që deklarojnë pasurinë	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Leposaviq	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Partesh	43	51	46	58	39	53	39	43	45	48	64	33	50	32	36	53	59	50	76	68	31	33	30	55	59	43	58	50	32	28	23	38	24	Personat që se deklarojnë pasurinë	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Leposaviq	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Partesh	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	



Numri i rasteve të konfliktit të interesit
Numri i rasteve të konfliktit të interesit	
Gjakovë	Mitrovicë	6	1	

Rregullorja komunale për mbrojtjen e fëmijëve
Rregullorja komunale për mbrojtjen e fëmijëve	
Komunat të cilat posedojn Rregulloren komunale për mbrojtjen e fëmijëve	Komunat të cilat nuk  posedojn Rregulloren komunale për mbrojtjen e fëmijëve	18	19	


Numri i trajnimeve për të drejtat e njeriut 
Trajnimet 	
Deçan	Gllogoc	Dragash	Istog	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Pejë	Podujevë	Skenderaj	Shtime	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Junik	Ranillug	Partesh	2	4	2	5	2	5	3	2	3	1	3	2	1	2	4	2	5	2	5	1	2	


Përfaqësimi i grave në Institucionet lokale
Nr. i grave menaxhere	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Leposaviq	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	3	211	32	15	2	12	7	15	11	9	34	10	24	3	11	6	30	10	36	43	6	6	0	11	16	6	10	3	10	3	6	5	4	6	5	1	Nr. i grave të punësuara	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Leposaviq	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	30	1190	56	99	14	59	38	37	13	412	147	20	65	25	63	62	0	142	265	123	79	0	25	44	107	33	78	16	36	12	17	18	13	34	19	10	




Plani për Trashëgimi Kulturore	
Komunat të cilat posedojn Planin për Trashëgimi Kulturore	Komunat të cilat posedojn Planin për Trashëgimi Kulturore	17	20	

Numri i shkeljeve
Nr. I shkeljeve	
Deçan	Klinë	1	21	

Zhvillimi i biznesit
Nr. i bizneseve të reja	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Mitrovica Veriore	20	294	231	272	22	158	96	2578	326	112	338	185	322	393	134	260	282	650	138	83	750	175	744	150	210	56	45	18	3	119	45	153	116	Nr. i biznesve të mbyllura	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Mitrovica Veriore	18	89	34	45	7	17	17	2	42	19	95	21	13	15	50	45	51	223	39	17	14	49	101	32	54	12	21	1	2	0	1	3	6	



Përqindja e tatimit në pronë
Përqindja e tatimit në pronë	
32 komuna	5 komuna	0.45	0	


Numri i inspektimeve
Nr. I inspektimeve	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Ranillug	Partesh	25	240	317	212	331	82	240	403	193	8365	404	27	73	812	1191	250	40	37	258	500	450	25	50	8	65	25	2	9	


Trajnimi i zyrtarëve komunal për ''One-Stop-Shop''
Nr. i trajnimve One-stop- shop	
Deçan	Gjakovë	Gjilan	Dragash	Istog	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Lipjan	Obiliq	Podujevë	Prizren	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Graçanicë	4	1	1	0	1	0	0	1	0	3	1	3	1	0	1	0	1	0	Nr. i zyrtarëve të trajnuar	
Deçan	Gjakovë	Gjilan	Dragash	Istog	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Lipjan	Obiliq	Podujevë	Prizren	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Graçanicë	2	3	2	1	2	2	1	1	2	3	2	3	3	2	2	3	1	3	



Plani për Efiqiencë të Energjisë
Plani për Efiqiencë të Energjisë	
Komunat që e posedojnë Planin për Efiqiencë të Energjisë 	Komunat që nuk e  posedojnë Planin për Efiqiencë të Energjisë 	28	9	

Trajnimet për Efiqiencë të Energjisë
Nr. I trajnimeve për Efiq. Të energjisë	
Deçan	Gllogoc	Dragash	Fushë Kosovë	Lipjan	Obiliq	Rahovec	Podujevë	Prishtinë	Shtime	Ranillug	Partesh	3	2	2	1	1	4	1	3	2	1	2	1	


Funksionalizimi i bazës së të dhënave
Funksionalizimi i bazës së të dhënave	
Komunat të cilat kanë funksionalizuar  bazën e të dhënave	Komunat të cilat nuk kanë funksionalizuar  bazën e të dhënave	21	16	

Personat e zhvendosur dhe shtëpit e ndërtuara
Nr. I personave të zhvendosur	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë      	Prizren	Skenderaj	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Ranillug	26	40	34	188	55	59	79	15	244	15	144	150	9	41	36	56	360	4	10	500	16	440	258	20	2	10	2	2	6	20	Nr. I shtëpive të rindërtuara	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë      	Prizren	Skenderaj	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Ranillug	0	12	0	0	1	1	0	0	0	1	0	1	0	5	0	0	0	1	0	3	1	0	1	20	0	0	0	0	0	0	



Aplikimet për asistencë financiare dhe për biznese
Nr. i apl. për  asistencë	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë       360	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	11	20	1	141	2	24	1	0	111	13	154	41	3	41	0	4	210	13	50	37	0	20	3	0	37	5	2	10	0	0	1	5	2	Nr. i apl. për zhvillim të biznesve	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë       360	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	26	55	31	100	2	11	43	11	34	15	120	14	0	44	4	5	198	45	12	44	44	10	4	73	35	62	7	7	2	1	1	2	2	Nr. I personave të zhvendosur	Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë       360	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	26	40	34	188	55	59	79	15	244	15	144	150	9	41	36	56	360	0	4	10	0	500	16	440	0	258	2	10	2	2	6	0	20	Nr. I shtëpive të rindërtuara	Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë       360	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	0	12	0	0	1	1	0	0	0	1	0	1	0	5	0	0	0	0	1	0	0	3	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	Nr. I personave të pajisur me dok.personale	Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë       360	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	13	100	0	0	0	0	0	0	3	10	0	15	0	41	0	0	0	5	0	0	0	0	4	0	0	0	0	10	2	0	1	5	0	



Numri i personave të regjistruar dhe numri i fushatave
Nr. I personave të regjistruar nga K-RAE	
Deçan	Gjakovë	Gjilan	Klinë	Fushë Kosovë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Prishtinë	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Graçanicë	597	20	33	2760	127	9	29	0	17	0	62	0	43	30	4	0	28	3	44	25	Nr. I fushatave për regjistrim falas	Deçan	Gjakovë	Gjilan	Klinë	Fushë Kosovë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Prishtinë	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Malishevë	Graçanicë	1	0	2	0	1	0	0	1	3	1	0	1	2	0	0	6	0	0	0	0	



Numri i parashkollorëve
Nr. I Parashkollorëve	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Ranillug	Partesh	513	919	1046	248	593	545	137	334	1389	888	118	346	908	4	1266	54	2211	701	43	150	778	1617	400	733	360	25	120	100	232	37	



Numri i braktisjes së shkollës  nga K-RAE	
Gjakovë	Istog	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Rahovec	Pejë	Prishtinë	Ferizaj	8	11	129	39	6	43	18	151	7	



Plani për Menaxhimin e Mbeturinave	
Komunat që e posedojnë	Komunat që nuk e posedojnë (Novobërdë, Mamushë, Shtërpcë, , Mitrovica Veriore, Kamenicë, Leposaviq dhe Zveçan)	30	7	

Nr. i punëtorive	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Leposaviq	Lipjan	Obiliq	Rahovec	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	0	0	4	2	5	5	3	9	0	5	0	9	9	2	2	1	4	1	0	7	4	0	2	2	1	3	0	5	0	2	1	Nr. i stafit të trajnuar	

Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Leposaviq	Lipjan	Obiliq	Rahovec	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	3	5	3	4	3	0	3	8	2	17	0	3	2	2	1	5	3	1	1	1	4	4	5	2	6	1	2	5	2	9	2	Nr. i fushatave	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Dragash	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Leposaviq	Lipjan	Obiliq	Rahovec	Podujevë	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Malishevë	Hani Elezit	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	6	2	6	2	0	3	0	9	0	9	8	2	7	3	0	0	5	0	3	0	7	5	3	1	6	2	0	3	0	1	1	



Numri i deponive ilegale
Nr. I deponive ilegale	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prizren	Skenderaj	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	16	70	57	30	50	22	10	8	20	43	105	7	5	30	220	5	23	79	8	171	30	22	16	2	7	3	4	3	13	7	Nr. i punëtorive	Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prizren	Skenderaj	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	0	0	4	0	5	5	3	9	0	5	9	0	9	2	0	2	4	1	0	7	4	0	2	2	3	0	0	5	0	2	Nr. i stafit të trajnuar	Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prizren	Skenderaj	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	3	5	3	0	3	0	3	8	2	17	3	0	2	2	0	1	3	1	0	1	4	4	5	2	1	0	2	5	2	9	Nr. i fushatave	Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Istog	Kaçanik 	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Mitrovicë	Lipjan	Novobërdë	Obiliq	Rahovec	Pejë	Podujevë	Prizren	Skenderaj	Shtërpcë	Suharekë	Ferizaj	Viti	Vushtrri	Zveqan	Hani Elezit	Mamushë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	6	2	6	0	0	3	0	9	0	9	2	0	7	3	0	0	5	0	0	0	7	5	3	1	2	0	0	3	0	1	



Numri i kërkesave dhe lejeve
Nr. i kërkesave	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Lipjan	Obiliq	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Ferizaj	Viti	Malishevë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	3	24	3	3	5	268	2	452	34	3087	10	0	12	9	5	3	5	5	44	0	35	Nr. i lejeve	Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Lipjan	Obiliq	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Ferizaj	Viti	Malishevë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	0	34	0	0	0	0	1	11	19	161	1	25	11	2	5	0	0	2	25	1	35	



Numri i inspektimeve dhe fletëparaqitjeve
Nr. i inspektimeve	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Istog	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Lipjan	Obiliq	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Suharekë	Viti	Malishevë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	25	138	7	10	0	205	180	18	404	43	3000	751	250	48	20	95	17	8	25	11	0	46	Nr. i fletëparaqtijeve	
Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Istog	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Lipjan	Obiliq	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Suharekë	Viti	Malishevë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	0	4	7	0	4	5	8	3	2	19	851	30	0	4	6	0	0	0	0	5	5	11	Nr. i kërkesave	Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Istog	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Lipjan	Obiliq	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Suharekë	Viti	Malishevë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	3	24	3	3	0	5	268	2	452	34	3087	10	0	12	0	5	3	5	5	44	0	35	Nr. i lejeve	Deçan	Gjakovë	Gllogoc	Gjilan	Istog	Klinë	Fushë Kosovë	Kamenicë	Lipjan	Obiliq	Prishtinë	Prizren	Skenderaj	Shtime	Suharekë	Viti	Malishevë	Junik	Kllokot	Graçanicë	Ranillug	Partesh	0	34	0	0	0	0	0	1	11	19	161	1	25	11	0	5	0	0	2	25	1	35	
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